Дело № 3-52/1/24

УИД: 26MS0071-01-2024-000835-76
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
19 июня 2024 года

г. Лермонтов
Мировой судья судебного участка № 1 г. Лермонтова Ставропольского края Изотенок И.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Должностного лица – Булатову О.В,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Булатов О.В. являясь директором ООО Научно-производственное объединение «х», в соответствии с п.2 ст.8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет в органы Фонда пенсионного и социального страхования РФ сведения для индивидуального учета в составе Единой формы сведений (ЕФС-1) форма и порядок заполнения которой утверждены приказом СФР от 17.11.2023г. №2281 «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения».

В соответствии с п.п. 3 п.2 и п.6 ст. 11 Закона №27 ФЗ сведения: периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии, представляются страхователем по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным.
По состоянию на 24:00 25.01.2024г. отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о страховом стаже», на работающего у страхователя 1 застрахованного лица (Булатов О.В.) в отделение СФР не представлена.

Впервые отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о страховом стаже», на указанных ЗЛ была представлена страхователем 12.02.2024г. по телекоммуникационным каналам связи с электронной подписью, что подтверждается датой квитанции о регистрации доставки сведений, представленных по телекоммуникационным каналам связи с электронной подписью.
В судебное заседание Булатов О.В. не явился, будучи надлежащим образом, извещенной о дате и времени судебного заседания, что подтверждается отчетом об отслеживании почтового отправления, распечатанного с официального сайта «Почта России», приобщенным к материалам дела, о причинах неявки суду не сообщил.

Согласно ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии с абзацем 2 пункта 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу, либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 7 марта 2019 года № 98-п.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно, в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. Иного адреса в материалах дела не содержится. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в судебном заседании в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности извещенного в установленном порядке, поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

 Вина Булатова О.В. подтверждается письменными материалами дела: протоколом                        № 1044 об административном правонарушении от 13 мая 2024 года, уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении, списком внутренних почтовых отправлений, отчетом об отслеживании отправления, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, сформированной с использованием сервиса «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о конкретном юридическом лице/индивидуальном предпринимателе в форме электронного документа», размещенного на официальном сайте ФНС России в сети Интернет по адресу: https: //egrul.nalog.ru.
Суд квалифицирует действия Булатова О.В. по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ- непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Обстоятельств смягчающих, и отягчающих административную ответственность Булатова О.В. при рассмотрении дела не установлено.

В связи с вышеизложенным, суд считает необходимым назначить Булатову О.В.  наказание, предусмотренное санкцией ст. 15.33.2 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 15.33.2 ст. ст. 29.9-29.11, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – Булатова О.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Сумму штрафа перечислить: Сумму штрафа перечислить: расчетный счет 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь г. Ставрополь, номер счета банка получателя (банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета) 03100643000000012100, БИК 010702101, получатель УФК по СК (Отделение ПФР по Ставропольскому краю), ИНН 2600000038, КПП 263601001, код бюджетной классификации: 392 116 0123 006 0000 140 -денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации).

Административный штраф должен быть уплачен в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ: не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 г.Лермонтова Ставропольского края.

За неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, установлена административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Лермонтовский городской суд в течение 10 суток, со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано на сайт:

Мировой судья

И.И. Изотенок